



Prefeitura Municipal de Canitar

CEP: 18.990-000 - Canitar – SP-Fone: 14 3343-9100

Rua Joaquim Bernardo de Mendonça, S/N. °.

CNPJ 57.264.517/0001-05

www.canitar.sp.gov.br - obras@canitar.sp.gov.br



LAUDO TÉCNICO

Prezado(s) Sr(s).

ANEXO: Planilha de medição e relatório fotográfico

Eu, **EDUARDO FELIPE LUIZ FLORENCIO**, Arquiteto Urbanista e Engenheiro de Segurança do Trabalho, registrado no CAU/SP sob n.º A112058-1, responsável técnico designado pela autora: **CÂMARA MUNICIPAL DE CANITAR, ESTADO DE SÃO PAULO**, com referência à obra cujo objeto é a **AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANITAR**, situada na **Rua Vereador Pedro Macedo**, executada nos termos do **Contrato n.º 004/2025** e seu respectivo **Termo Aditivo n.º 001/2026**.

ATESTO, para devidos fins, meu parecer favorável ao pagamento no valor de R\$ 3.751,11 (três mil e setessentos e cinquenta e um reais e onze centavos), que perfaz um percentual de 49,09% referente à execução parcial da 2ª etapa do Termo Aditivo n.º 001/2026

Canitar/SP, 15 de junho de 2026

EDUARDO FELIPE LUIZ FLORENCIO
ARQUITETO URBANISTA
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
CAU/SP: A112058-1

Modelos Padronizados Caixa**Orientações para Preenchimento**

(versão com macros, testadas nas versões Excel 2003 a 2013)

Prezado(a) Proponente, RT ou Credenciado(a),

Oriente-se pelo seguinte esquema de cores para o preenchimento de informações:



utilize os campos em roxo claro; se houver borda laranja, selecione uma opção pré-cadastrada; quando for borda cinza, digite a informação solicitada.



Não modifique nada em campos de outras cores (branco, cinza, preto, hachurado...): eles podem conter fórmulas importantes, que invalidem o modelo se forem apagados.

Proposta de Financiamento de Unidade Isolada**1 Observações Gerais:**

- 1.01 **Todos os campos em roxo claro e os campos de "IDENTIFICAÇÃO" precisam estar preenchidos. A ausência dessas informações, bem como a ausência das assinaturas do proponente e do Responsável Técnico pela execução da obra invalidam esse documento.**
- 1.02 Os documentos devem ser **entregues em arquivo digital e também impressos e assinados**. O preenchimento das datas de Contratação, Término Previsto e da Vistoria é obrigatório, **sem essas datas o documento não tem validade**. A Data de Contratação nunca muda mesmo que haja reprogramação do contrato.
- 1.03 **Este arquivo foi protegido com senha, para evitar quaisquer erros, oriundos de distração, mal uso ou mesmo má fé. Só devem ser preenchidos os campos em roxo claro.** Esta planilha embasará os desembolsos do seu contrato, **alterar, eliminar e/ou apagar linhas, colunas ou trechos bloqueados do modelo invalidam esses documento**, podendo gerar atraso na liberação.
- 1.04 Sugerimos sempre **guardar o arquivo original em uma pasta segura e preencher uma cópia** deste no formato "xlsm", de forma a garantir a existência de um modelo válido, no caso de um erro qualquer no preenchimento dos
- 1.05 Em caso de dúvidas, **solicite outro formulário original à sua Agência/SR/CCA de atendimento**.

2 Setor PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS – PLS:

- 2.01 Preencha os **campos de percentual** com os valores que melhor se adequam ao **estágio do serviço medido**.

3 Setor RELATÓRIO FOTOGRÁFICO:

- 3.01 Para acrescentar fotos ao **Relatório Fotográfico**, que se encontra ao final desta planilha, Selecione a célula na qual irá inserir a foto, clique em Inserir >> Ilustrações >> Imagens >> Este Dispositivo e **escolha o arquivo desejado**.
- 3.02 Dimensione a foto para que fique perfeitamente inserida dentro da célula
- 3.03 Para **eliminar a foto inserida, clique nela e pressione delete**.
- 3.04 **Apresentação fotográfica mínima:** uma foto da **fachada frontal**, uma de **cada fachada lateral** (quando possível), uma dos **fundos** e uma de **cada cômodo**, a partir da porta, **mostrando piso e paredes**, uma foto do **adesivo de obra**, cf. esquema gráfico abaixo. Ver instruções na **Cartilha Habitação PF**.
- 3.04 Para a **fase de serviços preliminares e fundações**, necessita-se apenas de uma ou duas fotos, desde que se **visualize a execução completa da fundação e movimentação de terra** (nivelamento etc.).

Planilha de Levantamento de Serviços - PLS

0.03 Contrato

Grau de sigilo
#EXTERNO.CONFIDENCIAL

Planilha de Levantamento de Serviços - PLS

LAUDO - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS

Proponente
MUNICIPIO DE CANITARE-mail
camara@camaracanitar.com.brCPF/CNPJ Prop.
57.264.517/0001-05Telefone Prop.
14 3343-1121

RT pelo Proj. Arquit./Edif. - RTP

E-mail - RTP

Nº CAU/CREA/CFT-RTP

UF

CPF - RTP

Telefone - RTP

EDUARDO FELIPE LUIZ FLORENCIO **eduardoarqui@live.com****A112058-1****SP****414.059.108-01****14 99672-8332**

RT pela Execução da Obra - RTE

E-mail - RTE

Nº CAU/CREA/CFT-RTE

UF

CPF - RTE

Telefone - RTE

MARCELO MACHADO **engenharia@orpron.com.br****5070960709****SP****436.259.968-12****18 99664-7247**

Identificação do imóvel

Endereço

Rua Vereador Pedro Macedo

Complemento

Parte do Lote II N. A-1

Bairro

CEP

Município

UF

Centro**18990-000****Canitar****SP**

Matrícula

ORI (Regist. de Imóveis)

Coordenadas (Graus°, Min', S")

Construtora (se houver)

CNPJ

Cartório Reg. Imóveis 2.385**23°00'28.1"****S 49°46'47.9"****W OPRON ENGENHARIA LTDA****52.491.634/0001-98**

PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS - PLS

HABITAÇÃO

DATAS & QUALIDADE

Serviços	Incidência	Execução	Execução	Início	13/01/2026	Término Previsto	13/06/2026
	%	%	%	Data do Levantamento	15/06/2026		
				Nº Etapas previstas para conclusão da obra			1 aditivo
Blocos	4,80	100%	4,80	A Obra esta sendo executada observando as condições mínimas?			Sim
Viga Baldrame + Parte Blocos	39,93	100%	39,93	A placa/adesevo CAIXA está afixada na obra?			Sim
Superestrutura	55,27	27%	15,07	O alvará está válido?			Sim
	0,00	0%	0,00	Data Emissão			15/06/2025
	0,00	0%	0,00	Data Vigência			
	0,00	0%	0,00	Projeto e especificações estão sendo cumpridos?			Sim
	0,00	0%	0,00	Os serviços estão sendo executados de modo a prevenir o aparecimento de danos físicos/vícios			Sim
	0,00	0%	0,00	Etapas previstas no cronograma físico-financeiro:			55%
	0,00	0%	0,00	Situação da obra:			59.80%
	0,00	0%	0,00	Observações			
	0,00	0%	0,00	Foram executadas parcialmente as atividades contempladas na 2ª etapa do aditivo 001/2026 (60% material e 40% mão de obra) do Cronograma Físico-Financeiro.			
	0,00	0%	0,00				
Mensurado Acumulado Atual	100,00		59,80				
Mensurado acumulado no mês anterior			49,09				
Mensuração da etapa			10,71				

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



ARMADURA DE VIGA — DETALHE COM ESPERAS PARA LAJE



ARMADURA DE VIGA — DETALHE INTERNO COM ESCORAMENTO METÁLICO

Planilha de Levantamento de Serviços - PLS



ARMADURA DE VIGAS — CA-50 12,5mm, 10mm, 8mm, 6,3mm E CA-60 5mm



FACHADA — PILARES TÉRREO ENCOSTADOS NA EDIFICAÇÃO EXISTENTE



PILARES TÉRREO CONCRETADOS COM VIGAS ARMADAS NO TOPO



FACHADA — VISTA AMPLIADA DA ESTRUTURA EXECUTADA



15 de junho de 2026, Canitar - SP

LD Local e data

RL Cliente/Proponente

Nome: **MUNICÍPIO DE CANITAR**

CPF: **57.264.517/0001-05**

AE Responsável Técnico pela Manifestação de Engenharia

Nome: **EDUARDO FELIPE LUIZ FLORENCIO**

CPF: **414.509.108-01**

CAU/CREA/CFT: **A112058-1 / SP**



Câmara Municipal de Canitar

Rua Vereador Pedro Macedo Nº 686, Centro

Canitar Sp Cep 18.990-154 CNPJ 57.264.954/0001-29

GA109101

Nota de Subempenho nº 000196.002 de 17 de Junho de 2026

01.00.00 PODER LEGISLATIVO 01.01.01 CAMARA MUNICIPAL 01.01.00 CAMARA MUNICIPAL

Tipo SUBEMPENHO	Ficha 001	Regime de Execução NORMAL	Artigo de Caixa
---------------------------	--------------	------------------------------	-----------------

Dados da Ficha

Funcional Programática: 01.031.0001.1.003

Ação de Governo: CONSTRUÇÃO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

Fonte de Recurso Código de Aplicação

01 - Tesouro 110.0000 - GERAL

Nat. Despesa Elemento da Despesa
4.4.90.51.91 51.00 Obras E Instalações

Sub-Elemento da Despesa
51.91 Obras Em Andamento

SUBEMPENHO Nº 002

Fornecedor / Credor

001668 ORPRON ENGENHARIA LTDA

Endereço: R: LAZARO AGUIAR DOS SANTOS, 115 Cidade: PEDERNEIRAS/SP - 19.865-000

CNPJ: 52.491.634/0001-98

Data de Vencimento

17/06/2026

Modalidade	Convênio Nº	Licitação Nº	Processo Nº	Contrato Nº	Autorização Nº
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA		2/2025	5/2025	4/2025	000071/002

Histórico

REF. OBRAS EM ANDAMENTO - ADITIVO 001/2026 - Referente Contrato Nº 004/2025 -
Decorrente Aumento no Objeto do Contrato - Conforme Parecer Tecnico do Engenheiro,
referente Ampliação Predio Camara Municipal de Canitar - Conforme
Edital 02/2025 2ª Etapa Contrução - Aditivo conforme Cronograma

QTD - VLR. TOTAL

Valor
3.751,11

Código da Retenção: (-) Anulação: R\$ 0,00 Valor da Retenção: R\$ 278,71 Valor Líquido: R\$ 3.472,40

Valor do Subempenho 3.751,11	Empenho Global 35.007,60	Subempenho Acumulado 20.934,03	Saldo a Subempenhar 14.073,57
--	------------------------------------	--	---

17 / 06 / 2026

Data da Liquidação

NF: 102

Ass:

Recebi da Câmara Municipal de Canitar a importância de 3.751,11 (TRES MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E ONZE CENTAVOS.) constante deste documento, da qual é dada a presente quitação.

Em 18 de junho de 2026

ORPRON ENGENHARIA LTDA

Centro de Custo

01.001.001 CAMARA MUNICIPAL

Controle Financeiro

Banco / Conta: 104.575.275/173-6

Nº do Cheque:

Valor do Cheque R\$: 3.472,40

Marilza Batista de Campos

Patrick Bueno

Contador CRC 057084/O-6/PR

Clodoaldo Aparecido de Camargo
Presidente

PATRICK



MUNICIPIO DE PEDRINHAS PAULISTA
MUNICIPIO DE PEDRINHAS PAULISTA
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e



Número da NFS-e
102
Código de Verificação de Autenticidade
XKQIX519X
Data e Hora de Emissão da NFS-e
17/06/2026 às 14:59:25
Chave de Acesso
234071EQN4EJTUBUH2QAOKA8NPP60VLV

Para certificação da autenticidade acesse
<http://170.80.42.129:5661/issweb>, menu
consultas e informe os dados desta NFS-e.

Informações Fiscais

Exigibilidade do ISS Exigível	Número do Processo	Município de Incidência do ISS CANITAR-SP	Local da Prestação CANITAR - SP
Número da DPS	Série da DPS	Data da DPS	Competência 17/06/2026
Optante Simples Nacional 1 - Sim	Incentivo Fiscal 2 - Não	Regime Especial Tributação Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)	Tipo ISS 03 - Sobre Faturamento

PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ 52.491.634/0001-98	RG/Inscrição Estadual	Inscrição Municipal 000001234	Cadastro 000006253	Nome/Razão Social ORPRON ENGENHARIA LTDA
Logradouro Rua Lazaro Aguiar dos Santos, 115	Complemento		Bairro Jardim América	
CEP 19865-150	Cidade PEDRINHAS PAULISTA-SP	Telefone	E-mail	

TOMADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ/Documento 57.264.954/0001-29	RG/Inscrição Estadual	Inscrição Municipal	Nome/Razão Social CAMARA MUNICIPAL DE CANITAR
Logradouro Rua Vereador Pedro Macedo, 686	Complemento		Bairro Centro
CEP/Cod.Postal 18990-154	Cidade/País CANITAR - SP	Cod. IBGE 3510153	Telefone 14 33431222
		E-mail CAMARA@CAMARACANITAR.COM.BR	

Discriminação dos Serviços

Qtde.	Un. Medida	Descrição	Vir. Unitário	Total
1,00	UN	Contratação de empresa especializada, sob o regime de empreitada por preço global, para 2 MEDIÇÃO Aditivo referente Prestação de Serviços de Ampliação da Câmara Municipal de Canitar. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2025 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 CNO DA OBRA: 90.027.32350/79 "60% material e 40% de mão de obra) Para fins de retenção de INSS 11%)	3.751,11	R\$ 3.751,11

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

LC 116/2003: 070202	Alíquota	Atividade Município	Código CNAE	Código da Obra	Código ART
Execução, por empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica...	3,03%	0000070200002			

Deduções Base Cálculo R\$ 0,00	Base de Cálculo R\$ 3.751,11	Total do ISS R\$ 113,66	Retenção do ISS 1 - Sim
--	--	-----------------------------------	-----------------------------------

Tributos Federais

PIS - Apuração própria R\$ 0,00	COFINS - Apuração própria R\$ 0,00	CSLL Contido em "Contribuições sociais retidas"
PIS - Retido Contido em "Contribuições sociais retidas"	COFINS - Retido Contido em "Contribuições sociais retidas"	Contribuições sociais retidas R\$ 0,00
CP (1.500,44 x 11,00%) R\$ 165,05	IRRF R\$ 0,00	Outras Retenções R\$ 0,00
		Desc. Contrib. sociais retidas

Valor total NFS-e

Valor total dos serviços R\$ 3.751,11	Desconto condicionado R\$ 0,00	Desconto incondicionado R\$ 0,00	ISS Retido R\$ 113,66	Tributos federais retidos R\$ 165,05
---	--	--	---------------------------------	--

Valor Líquido da NFS-e: R\$ 3.472,40

Val. Aprox. Tributos:

Informações Complementares

Dados bancário: Banco: 748 - Banco Cooperativo Scredí S.A. - Bansicredi
Agência: 0717 Conta: 57111-7
Razão Social: ORPRON ENGENHARIA LTDA 52.491.634/0001-98 (PIX)

RECEBI(EMOS) DE **ORPRON ENGENHARIA LTDA** O SERVIÇO CONSTANTE DA NFS-e DE NÚMERO **102** E CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO **XKQIX519X**.

Data

CPF/RG

Assinatura

Comprovante de Transação Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transação: E00360305202606181258a78debd1a16

Descrição: PAGTO REF NF 102

Situação: EFETIVADO **Data e Hora:** 18/06/2026 às 10:02:32

Valor: R\$ 3.472,40

Origem

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CANITAR

CPF/CNPJ: 57.264.954/0001-29

Instituição: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: ORPRON ENGENHARIA LTDA

CPF/CNPJ: 52.491.634/0001-98

Instituição: CC POUP INV PARANAPANEMA PR/SP

Código da operação: 66701742557

Chave de segurança: 674Z1WM9E5MQ11Y7

Caso tenha dúvidas ou não reconheça esta transação, entre em contato com o Alô CAIXA e informe o ID Transação presente neste comprovante.

Alô CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regiões Metropolitanas: 4004-0104)

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492



OBRA: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE CANTAR
CONTRATO: 004/2025
CONTRATADA: ORPRON ENGENHARIA LTDA - CNPJ 52.491.634/0001-98
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES

Aditamento

PLANILHA MEDIÇÃO ADITIVO				ACRÉSCIMOS				SUPRESSÕES			2ª MEDIÇÃO		ACUMULADO	
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	%	TOTAL	%	TOTAL
			BLOCOS											
2.2	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE CONCRETO, EM MADEIRA SERVADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	7,24	R\$ 82,34	R\$ 596,14				100,00%	R\$ 596,14		
2.3	96545	SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	64,60	R\$ 16,81	R\$ 1.085,33				100,00%	R\$ 1.085,33		
			VIGA BALDRAME + PARTE BLOCOS											
2.10	96562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	m²	18,61	R\$ 51,48	R\$ 958,04				100,00%	R\$ 958,04		
2.19	COMPOSIÇÃO 001		ACRESCIMO DECORRENTE DA ADEQUAÇÃO DOS SERVIÇOS - ESTACABRACA Ø25CM PARA Ø30CM - TUDO DE ACORDO COM O PROJETO EXECUTIVO FL 01/12		98,00	R\$ 68,25	R\$ 6.688,82				100,00%	R\$ 6.688,82		
2.20	96544	SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	100,10	R\$ 18,97	R\$ 1.898,90				100,00%	R\$ 1.898,90		
2.21	104971	SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 18 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	14,20	R\$ 10,25	R\$ 145,55				100,00%	R\$ 145,55		
2.22	96523	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CONCRETO OU SAPATA CORRIDA ESCOVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS. AF_01/2024	M3	15,92	R\$ 116,47	R\$ 1.807,61				100,00%	R\$ 1.807,61		
2.23	96527	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA INCLINDO ESCOVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS. AF_01/2024	M3	17,56	R\$ 128,37	R\$ 2.254,18				100,00%	R\$ 2.254,18		
2.24	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 75 CM. AF_01/2024	M3	1,17	R\$ 190,33	R\$ 222,69				100,00%	R\$ 222,69		
3			SUPERESTRUTURA											
3.1			PLARES TERREO											
3.1.3	92762	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	83,60	R\$ 11,04	R\$ 922,94				100,00%	R\$ 922,94		
3.1.4	92759	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	41,10	R\$ 14,65	R\$ 602,12				100,00%	R\$ 602,12		
3.2			VIGAS											
3.2.3	92763	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	49,20	R\$ 9,21	R\$ 453,13				100,00%	R\$ 453,13		
3.2.4	92762	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	12,74	R\$ 11,04	R\$ 140,65				100,00%	R\$ 140,65		
3.2.5	92759	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	26,00	R\$ 14,65	R\$ 380,90				100,00%	R\$ 380,90		
3.2.6	103674	SINAPI	CONCRETO ARMADO DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA LAJES PREMOLODAS COM USO DE BOMBA - LANCAMENTO, ADEUSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 PS	m³	0,32	R\$ 560,06	R\$ 188,82				0,00%	R\$ -		
3.2.7	92769	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	63,90	R\$ 13,52	R\$ 863,93				100,00%	R\$ 863,93		
3.2.8	92761	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	153,00	R\$ 12,50	R\$ 1.912,50				100,00%	R\$ 1.912,50		
3.3			LAJE											
3.3.1	101949	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOLADA, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA TRÊSLAÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (16+4) AF_11/2020	m²							0,00%	R\$ -		
3.3.2	3746	SINAPI INSUMO	LAJE PRÉ-MOLDADA TRÊSLAÇADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M², VÃO ATÉ 6,00 M (SEM COLOCAÇÃO)	M2	165,00	R\$ 84,15	R\$ 13.884,75				0,00%	R\$ -		
					TOTAL	R\$ 35.007,60		TOTAL	R\$ 0,00			R\$ 3.751,11		R\$ 20.934,03
					ORPRON ENGENHARIA LTDA CNPJ 52.491.634/0001-98 Marcelo Machado Eng. CMI – CREA 507069353									